事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ３ 月 ６ 日

各 私 立 専 修 学 校  御中

各 私 立 各 種 学 校  御中

東京都生活文化局私学部私学行政課

新型コロナウイルスに関連した感染症対策について

 標記のことについては、文部科学省より随時更新した情報の連絡があるため、下記のとお

り項目ごとに令和 2 年 3 月６日時点の参照先をまとめましたので、お知らせします。

 なお、文部科学省HPでは、新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応の情

報を随時更新されていますので、適宜ご確認いただきますようお願いします。

 文部科学省ホームページ

 「新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について」

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html

記

１ 文部科学省からのお知らせ

（１）臨時休業

① 児童生徒の外出

   「新型コロナウイルス感染症対策のための小学校，中学校，高等学校及び特別支援学

校等における一斉臨時休業中の児童生徒の外出について（3 月 4 日時点）」

https://www.mext.go.jp/content/20200304-mxt_kouhou02-000004520_3.pdf

② 一斉臨時休業に関するＱ＆Ａ

「新型コロナウイルス感染症対策のための小学校、中学校、高等学校及び 特別支援

学校等における一斉臨時休業に関する Q&A（令和 2 年 3 月４日時点）」

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html
https://www.mext.go.jp/content/20200304-mxt_kouhou02-000004520_3.pdf

https://www.mext.go.jp/content/20200305-mxt_kouhou02-000004520-3.pdf

※主に小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校を対象にしたものですので、専

修学校に適用できないものもあるかもしれませんので、ご留意ください。

    ※専修学校の課程の修了に関する学校教育法や専修学校設置基準の該当規定を添

付しますので、必要に応じて参考にしてください。

〇 （参考） 専修学校の了や卒業に関する規程

    ※専修学校における授業の履修について

専修学校におけるの課程の修了には、年間 800 単位時間以上の履修が必要であ

りますが、帰国の困難等により、その履修ができない可能性があります。

ただ、専修学校第 13 条のとおり多様なメディアを用いて授業を行うことができ

ますので、ご存知と存じますが改めてお伝えをします。

参考：専修学校設置基準

（授業の方法）

第十三条 専修学校は、文部科学大臣が別に定めるところにより、授業を、多

様なメディアを高度に利用して、当該授業を行う教室等以外の場所で履

修させることができる。

２ 前項の授業の方法による授業科目の履修は、専修学校の全課程の修了

に必要な総授業時数のうち四分の三を超えないものとする。

③ 臨時休業・学習支援

「新型コロナウイルス感染症対策のための臨時休業期間における学習支援コンテン

ツポータルサイトの開設について（令和 2 年 3 月 2 日）」

 https://www.mext.go.jp/content/202000305-mxt_kouhou01-000004520_1.pdf

④ 臨時休業・教育課程

「新型コロナウイルス感染症対策のための小学校、中学校、高等学校及び特別支援学

校等における臨時休業に伴う教育課程関係の参考情報について（2 月 28 日時点）」）

https://www.mext.go.jp/content/202002228-mxt_kouhou01-000004520_4.pdf

（２）中国から帰国した児童生徒

「中国から帰国した児童生徒等への対応について[追加 2 報（韓国・大邱広域市及び

慶尚北道清道郡の追加）]（令和 2 年 3 月 2 日現在）」

https://www.mext.go.jp/content/202000305-mxt_kouhou01-000004520_1.pdf

https://www.mext.go.jp/content/20200305-mxt_kouhou02-000004520-3.pdf
https://www.mext.go.jp/content/202000305-mxt_kouhou01-000004520_1.pdf
https://www.mext.go.jp/content/202002228-mxt_kouhou01-000004520_4.pdf
https://www.mext.go.jp/content/202000305-mxt_kouhou01-000004520_1.pdf

（３）中国、韓国、イラン、イタリアに留学中の留学生

「中国、韓国、イラン及びイタリアに留学中の日本人学生の皆さんへ（3 月 5 日更

新）」

    https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/ryugaku/1405561_00001.htm

２ 出入国在留管理庁からのお知らせ

日本語教育機関に関する情報提供（該当学校向け）

専修学校や各種学校で日本語教育機関の指定を受けているところもあると思います

が、出入国在留管理庁入管庁が HP にて、欠席や臨時休業、オンライン授業の扱いなど

について説明しています。今後も適宜更新予定とのことです。

法務省ホームページ

http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/20200131comment.html

「日本語教育機関における新型コロナウイルス感染症への対応について」

http://www.moj.go.jp/content/001315949.pdf

https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/ryugaku/1405561_00001.htm
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/20200131comment.html
http://www.moj.go.jp/content/001315949.pdf